
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

REGIONE PIEMONTE         PROVINCIA DI VERCELLI 
 

COMUNE DI CASANOVA ELVO 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.30 

 
OGGETTO: 
ADESIONE AL PARTENARIATO PUBBLICO LOCALE CON 
CAPOFILA IL COMUNE DI VERCELLI PER LA PARTECIPAZIONE 
AL BANDO PUBBLICATO DALLA REGIONE PIEMONTE 
DENOMINATO: “PROGETTI PER I GIOVANI IN AMBITO 
SPORTIVO”, AI SENSI DELLA L.R. 6/2019 “NUOVE NORME IN 
MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI”. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di luglio alle ore dodici e minuti 
quarantacinque, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DECAROLI CELESTINO - Sindaco  Sì 

2. SCANSETTI MICHELA - Assessore  Sì 

3. VILLARBOITO IRENE - Assessore  Giust. 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor PRETARI STEFANO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett a) del D.lgs 
n.267/2000. 

 
La Giunta ha luogo in forma telematica, con la presenza dei suoi componenti, nonché del 

Segretario comunale, ciascuno presso i rispettivi domicili, in conformità alla deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 11 del 03/05/2022. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DECAROLI CELESTINO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
  

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

 La salute è definita dall’ Organizzazione mondiale della Sanità come “uno stato di benessere 

fisico, mentale e sociale” e non semplicemente come assenza di malattie o infermità, 

risultando necessario, pertanto, migliorare le abitudini comportamentali dei giovani, 

promuovendone stili di vita consapevoli che “impattano” sul proprio benessere psicofisico, 

anche attraverso attività fisico-sportive; 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:  

 La salute dei giovani è una priorità globale e prendersi cura del proprio corpo è un 

investimento per il futuro al fine di prevenire malattie croniche chiamate “malattie dello 

stile di vita” (malattie cardio-vascolari e respiratorie, tumori, diabete, obesità e alterazioni 

del benessere psicologico) e favorire quindi uno stato di benessere; 

 

VISTA:  

 La determina dirigenziale n. 662/A2202A/2024 del 16/05/2024 della Direzione della 

Regione Piemonte “Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 

situazioni di fragilità sociale” con la quale è stato approvato il bando “Progetti per i 

giovani- in ambito sportivo” con il quale sono stati destinati finanziamenti pari ad € 

628.000,00 di cui €. 518.000,00 di fondi statali e € 110.000,00 di fondi regionali in 

cofinanziamento; 

 

VERIFICATO CHE: 

 Il suddetto bando prevede la realizzazione di attività ed eventi per giovani tra i 15 e i 29 anni 

volti a promuovere il corretto stile di vita e lo sport come mezzo per investire sul proprio 

futuro e sul proprio benessere psicofisico, individuando quale scadenza per la presentazione 

delle domande il giorno 30 luglio 2024 alle ore 12:00; 

 

PRESO ATTO: 

 Della proposta pervenuta con nota prot. n. 50193 del 17/07/2024 dal Comune di Vercelli, 

con la quale è stata richiesta una manifestazione di interesse e conseguente disponibilità alla 

sottoscrizione della Dichiarazione di Intenti per la costituzione del partenariato pubblico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

locale al fine della realizzazione del progetto da candidarsi sul bando della Regione 

Piemonte sopra richiamato, che verrà articolato sulla base di tre macro ambiti: 

 uno relativo ad attività teorico-educative  

 uno relativo alle attività pratico-sportive 

 un evento finale di grande impatto che possa coinvolgere oltre al target oggetto 

del bando, l’intera comunità; 

 

PRESO ATTO ALTRESÌ CHE:  

 La proposta di partecipazione al partenariato locale è stata rivolta dal Comune di Vercelli 

ente capofila, ai Comuni convenzionati con il Comune di Vercelli per i servizi socio 

assistenziali, nonché ai Centri di aggregazione Giovanile e le associazioni sportive della 

Città di Vercelli che intenderanno aderire al progetto; 

 

DATO ATTO CHE: 

 la partecipazione al bando prevede necessariamente un co-finanziamento, che potrà 

consistere nella valorizzazione di risorse umane e/o strumentali; 

 

DATO ALTRESÌ ATTO CHE: 

 Le attività saranno realizzate solo nel caso in cui venga finanziata dalla Regione Piemonte la 

domanda di partecipazione al bando e che al comune capofila spetterà la rappresentanza 

esclusiva dei componenti del partenariato nei riguardi della Regione Piemonte e che lo 

stesso sarà l’unico responsabile nei confronti della Regione Piemonte della corretta 

attuazione del progetto medesimo; 

 

VISTO: 

 Il modello di “Dichiarazione di intenti per la costituzione del partenariato” allegato quale 

parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 

ATTESA: 

 La competenza della Giunta Comunale a deliberare, in relazione al combinato disposto degli 

artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

PROPONE 

 

1 Di prendere atto del bando denominato: “Progetti per i giovani - in ambito sportivo” approvato 

con determina dirigenziale n. 662/A2202A/2024 del 16/05/2024 della Direzione della Regione 

Piemonte “Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 

fragilità sociale”. 

 

2 Di manifestare interesse alla proposta presentata dal Comune di Vercelli, con nota prot. n. 

50193 del 17/07/2024, circa l’adesione al partenariato pubblico locale per la candidatura al 

suddetto bando di un progetto avente quale finalità il benessere psicofisico dei giovani di età 

compresa tra i 15 e i 29 anni, anche attraverso attività fisico-sportive e articolato nei seguenti tre 

ambiti: 

 uno relativo ad attività teorico-educative  

 uno relativo alle attività pratico-sportive 

 un evento finale di grande impatto che possa coinvolgere oltre al target oggetto 

del bando, l’intera comunità. 

 

3 Di approvare il modello di “Dichiarazione di intenti per la costituzione del partenariato” come 

da modello allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento. 

 

4 Di approvare l’adesione al partenariato pubblico locale, per le motivazioni indicate in premessa 

che si intendono qui riportate, dando mandato al Sindaco per la sottoscrizione della suddetta 

“Dichiarazione di intenti per la costituzione del partenariato” da trasmettersi al Comune di 

Vercelli, ente capofila del progetto, da trasmettersi entro la data del 25 luglio 2024 agli indirizzi 

protocollo@cert.comune.vercelli.it e informagiovani@comune.vercelli.it. 

 
5 Di dare atto che le attività che verranno progettate, saranno realizzate solo nel caso in cui venga 

finanziata dalla Regione Piemonte la domanda di partecipazione al bando. 

 

6 Di dare atto che il responsabile del procedimento è il responsabile pro tempore dei Servizi 

culturali, sportivi, turistici e tempo libero. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7 Di dare immediata esecutività alla presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere alle 

comunicazioni previste nella proposta pervenuta. 

 
 
 
 

*** 
 
Il Responsabile supplente dei servizi culturali, sportivi, turistici e del tempo libero, in ordine alla 
regolarità tecnica della suestesa proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, ha espresso parere FAVOREVOLE. 
                                      

               IL RESPONSABILE SUPPLENTE 
                  dott. Stefano PRETARI 
                                                (decreto sindacale n. 5 del 18/07/2024) 
 

 
***  

 
 

Il Responsabile supplente del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile della suestesa 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000, ha 
espresso parere FAVOREVOLE.  
 
                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO SUPPLENTE 

                                           dott. Stefano PRETARI 
                                (decreto sindacale n. 5 del 18/07/2024) 
 

***   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita l’esposizione del Sindaco; 

Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 

Dato atto della proposta pervenuta dalla Città di Vercelli;  

Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi predetti; 

Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi dai presenti per alzata di mano dai presenti; 

DELIBERA 

Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco, come 
sopra specificata, con le relative premesse che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 
considerata la proficuità del progetto paventato. 
 

*** 

Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta 

DELIBERA 

Con voti unanimi favorevoli resi palesemente dai presenti, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per le ragioni 
suesposte. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

FIRMATO DIGITALMENTE 
F.to :  DECAROLI CELESTINO  

 
 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 
F.to : PRETARI STEFANO 

 
 


